reconnue par les parties comme étant la seule officielle; il est 
aussi convenu que les parties reconnaissent la langue française 
comme seule langue officielle dans leurs communications écrites. 

g) L’Association des employeurs maritimes octroie au Syndicat une 

banque annuelle de sept cent soixante-quinze (775) heures pour 
les années 2026 à 2028 et huit cent vingt-cinq (825) heures 

pour les années 2029 et 2030 qui est utilisée pour des activités 
syndicales et pour rencontrer ses obligations prévues à la 
convention collective notamment celles reliées aux comités 
suivants : 

• Comité de relations de travail (art.